
書式第１３号（法第２８条関係）

   令和４年度　活動計算書（その他事業がない場合）

　　　　令和４年４月１日から　令和５年３月３１日まで

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　経　常　収　益
１　受取会費 512,000

正会員受取会費 350,000
賛助会員受取会費 162,000

２　受取寄附金 7,735,654
受取寄附金 6,754,412
指定海外寄附金 981,242

３　受取助成金等 100,000
受取民間助成金 100,000

４　事業収益 1,232,600
開発途上国の子ども支援事業収入 0
調査・研究・発信、開発教育事業収入 0
子どもの権利普及促進事業収入 933,600
ネットワーク事業収入 299,000

５　その他の収益 11,019
受取利息 19
為替差益 0
その他雑収入 11,000

経　常　収　益　計 9,591,273
【Ｂ】　経　常　費　用

１　事業費
（１）人件費 3,957,974

給料手当 3,429,654
法定福利費 434,990
通勤費 93,330

（２）その他経費 1,934,707
海外協力支援費 0
諸謝金 94,000
印刷製本費 42,344
交際費 10,745
旅費交通費 175,353
通信運搬費 4,500
消耗品費 113,128
地代家賃 534,600
業務委託費 437,914
諸会費 23,000
支払手数料 471,634
為替差損 27,489

事業費計 5,892,681
２　管理費

（１）人件費 839,997
給料手当 725,414
法定福利費 92,004
通勤費 15,410
福利厚生費 7,169

（２）その他経費 1,475,569
印刷製本費 44,803
交際費 1,080
旅費交通費 38,233
通信運搬費 321,557
消耗品費 117,492
水道光熱費 100,018
地代家賃 59,400
保険料 5,280
業務委託費 541,600
租税公課 2
支払手数料 242,699
雑費 3,405

管理費計 2,315,566
経　常　費　用　計 8,208,247
当　期　経　常　増　減　額　【Ａ】－【Ｂ】　・・・① 1,383,026
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【Ｃ】　経　常　外　収　益
0

経　常　外　収　益　計 0
【Ｄ】　経　常　外　費　用

0
経　常　外　費　用　計 0
当　期　経　常　外　増　減　額　【Ｃ】－【Ｄ】　・・・② 0
税　引　前　当　期　正　味　財　産　増　減　額　①＋②　・・・③ 1,383,026

法人税、住民税及び事業税　・・・④ 0
前期繰越正味財産額　・・・⑤ 4,038,528

次　期　繰　越　正　味　財　産　額　③－④＋⑤ 5,421,554



書式第１５号（法第２８条関係）

科 目 金　　額 小計・合計
【Ａ】　資　産　の　部

１　流動資産
5,650,397

現金及び預金 4,154,859
売　掛　金 35,000
棚 卸 資 産 63,115
前　渡　金 700,000
仮　払　金 697,423

流動資産合計　・・・① 5,650,397

２　固定資産

（１）有形固定資産 0

（２）無形固定資産 105,824
電話加入権 105,824

（３）投資その他の資産 90,000
敷　　　金 90,000

固定資産合計　・・・② 195,824

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 5,846,221

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　事業費流動負債

424,667
未　払　金 379,596
預　り　金 45,071

流動負債合計　・・・③ 424,667
負　債　合　計　③ 424,667
【Ｂ－２】　正　味　財　産　の　部

前期繰越正味財産額 4,038,528
当期正味財産増減額 1,383,026

正　味　財　産　合　計 5,421,554

【Ｂ】　負　債　及　び　正　味　財　産　合　計　【Ｂ－１】＋【Ｂ－２】 5,846,221

特定非営利活動法人国際子ども権利センター

令和４年度　貸借対照表
令和５年３月３１日現在
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書式第１６号（法第２８条関係）

1.　重要な会計方針
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）
によっています。

(1)　消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

(2)　外貨建て資産負債の換算方法

　外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

2. 事業別損益の状況
　事業費の区分は以下の通りです

（単位：円）

(1)開発途上
国の子ども支

援事業

(2)調査・研
究・発信、開
発教育事業

(3)子どもの
権利普及促進

事業

(4)ネット
ワーク事業

事業費計

Ⅰ　経常収益

　1.受取会費 0 0 0 0 0 512,000 512,000

　2.受取寄附金 981,242 100,000 3,224,728 200,000 4,505,970 3,229,684 7,735,654

　3.受取助成金等 0 0 100,000 0 100,000 0 100,000

　4.事業収益 0 0 933,600 299,000 1,232,600 0 1,232,600

　5.その他収益 0 0 11,000 0 11,000 19 11,019

       経常収益計 981,242 100,000 4,269,328 499,000 5,849,570 3,741,703 9,591,273

Ⅱ　経常費用

　(1)人件費

     給料手当 831,013 0 2,260,611 338,030 3,429,654 725,414 4,155,068

     法定福利費 105,398 0 286,720 42,872 434,990 92,004 526,994

     通勤費 21,747 0 61,844 9,739 93,330 15,410 108,740

　　 福利厚生費 0 0 0 0 0 7,169 7,169

       人件費計 958,158 0 2,609,175 390,641 3,957,974 839,997 4,797,971

　(2)その他経費

　　 海外協力支援費 0 0 0 0 0 0 0

　　 諸謝金 0 0 94,000 0 94,000 0 94,000

　 　印刷製本費 0 3,330 39,014 0 42,344 44,803 87,147

　 　交際費 0 0 10,745 0 10,745 1,080 11,825

　　 旅費交通費 0 0 171,638 3,715 175,353 38,233 213,586

　　 通信運搬費 0 0 4,500 0 4,500 321,557 326,057

　　 消耗品費 0 0 113,128 0 113,128 117,492 230,620

　　 水道光熱費 0 0 0 0 0 100,018 100,018

　 　地代家賃 118,800 29,700 356,400 29,700 534,600 59,400 594,000

　 　保険料 0 0 0 0 0 5,280 5,280

　 　業務委託費 74,000 14,000 335,914 14,000 437,914 541,600 979,514

　 　諸会費 0 0 0 23,000 23,000 0 23,000

　 　租税公課 0 0 0 0 0 2 2

　 　支払手数料 2,539 0 468,886 209 471,634 242,699 714,333

　 　為替差損 27,489 0 0 0 27,489 0 27,489

　　 雑費 0 0 0 0 0 3,405 3,405

       その他経費計 222,828 47,030 1,594,225 70,624 1,934,707 1,475,569 3,410,276

経常費用計 1,180,986 47,030 4,203,400 461,265 5,892,681 2,315,566 8,208,247

当期経常増減額 -199,744 52,970 65,928 37,735 -43,111 1,426,137 1,383,026

3．使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は5,421,554円ですが、そのうち619,705円は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は4,801,849円です。

（単位：円）

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考
海外支援 819,449 981,242 1,180,986 619,705

合計

　　令和４年度　　計算書類の注記

特定非営利活動法人国際子ども権利センター
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4．固定資産の増減内訳

（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

無形固定資産

電話加入権 105,824 0 0 105,824 0 105,824

投資その他の資産

敷　　　金 90,000 0 0 90,000 0 90,000

合計 195,824 0 0 195,824 0 195,824

5．役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）

科目
計算書類に
計上された

金額

内、役員と
の取引

内、近親者
及び支配法
人との取引

（活動計算書）

受取寄附金 7,745,654 1,132,000 21,200

活動計算書計 7,745,654 1,132,000 21,200

（貸借対照表）

該当なし
貸借対照表計



書式第１７号（法第２８条関係）

科 目 金　　額 小　　計 合　　計
【Ａ】　資　産　の　部

１　流動資産
5,650,397

現金預金 4,154,859
現金手元有高　東京事務所 158,193
普通預金　郵便振替口座　ゆうちょ銀行 866,964
普通預金　ゆうちょ銀行 8,590
普通預金　三菱ＵＦＪ銀行　上野支店 3,121,112

売掛金 35,000
講演謝金　1件 35,000

棚卸資産 63,115
書籍『小さな変革』6部 9,072
書籍『誰にもうばえない子どもの権利』65部 19,825
書籍『IMAGINE THAT！』12部 1,416
書籍『ブラジル会議報告書』88部 30,184
子ども権利かるた　1部 2,618

前渡金 700,000
書籍出版費用 700,000

仮払金 697,423
カンボジア事業用活動資金 669,080
源泉所得税過納付分 28,343

流動資産合計　・・・① 5,650,397
２　固定資産

（１）有形固定資産 0
0

（２）無形固定資産 105,824
電話加入権 105,824

（３）投資その他の資産 90,000
事務所敷金 90,000

固定資産合計　・・・② 195,824

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 5,846,221

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　事業費流動負債

424,667
未払金 379,596

職員給与　2023年3月分 198,807
職員経費　2023年3月分 6,995
法定福利費他　2件 173,794

預り金 45,071
源泉所得税　職員給与分 28,231
源泉所得税　謝金等報酬支払分 3,063
雇用保険　職員分 13,777

流動負債合計　・・・② 424,667

【Ｂ－１】負　債　合　計　② 424,667

【Ｂ－２】正　味　財　産　合　計　【Ａ】－【Ｂ－１】 5,421,554

特定非営利活動法人国際子ども権利センター

令和４年度　財産目録
令和５年３月３１日現在
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